
 

COMUNE DI MONTICELLI BRUSATI 
PROVINCIA DI BRESCIA 

 
Via della Valle, 2  - Tel. 030652423 - Fax 0306852048 

Codice Fiscale/P.Iva  00841590177 
 
 
 

DETERMINAZIONE N. 200 DEL 11/08/2016 
 
 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRATTARE PER ASSEGNAZIONE DEI LAVORI DI 

RIPRISTINO FUNZIONALITÀ CORPI IDRICI A SEGUITO DEGLI EVENTI 
TEMPORALESCHI DEL 02.06.2016 CIG: Z371AEC366 

 
 
 

Responsabile del Servizio: Geom. Giampietro Fongaro 
 
 
 

IL SOTTOSCRITTO RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
  
Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 28.04.2016 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione 2016/2018; 
Visto il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione consiliare n. 48/2004 

e modificato da ultimo con deliberazione consiliare n. 12 del 29.04.2013; 
Visti gli articoli 183 e 184 del D. Lgs. 18.08.2000, n. 267, 
Vista la deliberazione di Giunta Comunale n. 99 del 17/12/2009, esecutiva ai sensi di legge, 

avente ad oggetto: “Art. 9 D.L. 78/2009 convertito con legge 102/2009 (decreto anticrisi) – 
definizione delle misure organizzative finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti da 
parte dell’Ente”; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
seguente programma dei pagamenti è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli 
della finanza pubblica; 

Richiamati: 
• - il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 
• - l'articolo 3 della legge 136/2010, in tema di tracciabilità di flussi finanziari; 
• l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016; 
• l’art. 23-ter comma 3 del D.L. 24 giugno 2014, n. 90 convertito con legge 114/2014; 
• l’art. 1, comma 450 della Legge 27 dicembre 2006, n. 296 e s.m.i.; 
• l’art. 31 comma 8 del D.Lgs. 50/2016 che consente l’affidamento diretto da parte del 

Responsabile del Procedimento per acquisizioni al di sotto di €. 40.000,00; 
Considerato che è necessario provvedere a ripristinare la funzionalità di alcuni corpi idrici 

del reticolo minore compromessa in seguito agli eventi temporaleschi del 02.06.2016 (Fontana 
Bruna in corrispondenza di via Valle; Valle Mugnina in parallelo a via Europa e via Villa, in 
corrispondenza del tombotto di Via IV Novembre, in testa a via XXVIII Maggio, all’altezza di Via 
Baiana; Valle Carrerola in parallelo a via De Gasperi; 



Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 
del d.lgs 50/2016, e che, trattandosi di affidamento di incarico di importo inferiore ai 40.000 euro, 
trovano applicazione quanto previsto dagli articoli 31, comma 8; 32 comma 14; 36 comma 2 lettera 
a); 37 comma 1 del d.lgs 50/2016 

Considerato inoltre che la base di gara della prestazione che si intende acquisire è di importo 
inferiore alla soglia di Euro 40.000 pertanto in applicazione degli articoli pocanzi citati è possibile 
la procedura negoziata mediante affidamento diretto, che si ritiene idonea in quanto: 

• detto procedimento non ha pesi economici sulla stazione appaltante poiché non prevede 
impegni di spesa per la procedura di appalto; 

• consente di rispondere alle esigenze del Comune, che attraverso l’esecuzione del contratto 
soddisfa il fabbisogno di avere professionisti capaci di svolgere il lavoro richiesto; 

• stante i tempi ridotti per l’assegnazione, consente di attivare tempestivamente i lavori; 
• garantisce un sistema di individuazione del contraente snello, che non richiede requisiti 

eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi 
• consente comunque  di garantire la trasparenza, rispettando gli specifici obblighi di 

pubblicità posti dall’articolo 36 del d.lgs 33/2013, nonché dall'articolo 29 del d.lgs 50/2016, 
a cui il procedimento non risulta escluso; 

Ritenuto opportuno procedere quindi con una procedura negoziata mediante affidamento 
diretto, individuando nella ditta “Bani Sergio” con sede in Via Dante Alighieri n. 11 – 25040 
Monticelli Brusati (BS) (c. f. BNASRG56T10F672J e P. Iva: 02958060176), in quanto la stessa: 

• dispone di tutte le figure professionali necessarie; 
• è dotata di macchinari e adeguati; 
• vanta una adeguata esperienza per incarichi similari; 

Riscontrato che in CONSIP ed in MePa non si trovano convenzioni o servizi a catalogo che 
corrispondano a quanto oggetto del presente atto; 

Ritenuto di avvalersi della piattaforma telematica SINTEL messa a disposizione da ARCA 
Lombardia, soggetto aggregatore riconosciuto da ANAC; 

Accertato, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 183, comma 8, del D.Lgs. 267/2000, che il 
programma dei pagamenti previsto nel presente atto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 
con i vincoli della finanza pubblica; 

D E T E R M I N A 
 

1) Di attivare la procedura per procedere all’affidamento dei lavori necessari al ripristino della 
funzionalità di alcuni corpi idrici del reticolo minore compromessa in seguito agli eventi 
temporaleschi del 02.06.2016 (Fontana Bruna in corrispondenza di via Valle; Valle 
Mugnina in parallelo a via Europa e via Villa, in corrispondenza del tombotto di Via IV 
Novembre, in testa a via XXVIII Maggio, all’altezza di Via Baiana; Valle Carrerola in 
parallelo a via De Gasperi, attraverso procedura negoziata mediante affidamento diretto, ai 
sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a), del d.lgs 50/2016, da attuarsi con ricorso alla 
piattaforma telematica SINTEL di ARCA Lombardia, 

2) Di approvare la distinta delle prestazioni oggetto dell’incarico e dei corrispettivi predisposta 
dall’ufficio tecnico e dallo stesso Ufficio conservata agli atti; 

3) Di dare atto che la base di gara, necessaria nelle procedure telematiche SINTEL, sarà pari ad 
Euro 6.029,39 oltre ad Iva di legge;   

4) Di individuare nella ditta “Bani Sergio” con sede in Via Dante Alighieri n. 11 – 25040 
Monticelli Brusati (BS) (c. f. BNASRG56T10F672J e P. Iva: 02958060176) il soggetto da 
invitare alla procedura negoziata, 

5) Di dare atto che il codice CIG assegnato a quanto trattasi è il seguente: Z371AEC366; 
6) Di dare comunicazione del presente provvedimento mediante pubblicazione dello stesso 

all’Albo Pretorio. 
7) Di dare atto altresì, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 sul procedimento amministrativo, 

che qualunque soggetto ritenga il presente provvedimento amministrativo illegittimo e 



venga dalla stesso direttamente leso, può proporre ricorso al Tribunale Amministrativo 
Regionale – Sezione di Brescia – al quale è possibile rappresentare i propri rilievi in ordine 
alla legittimità del presente atto, entro e non oltre 60 giorni dall’ultimo di pubblicazione 
all’Albo Pretorio. 

 
  

 
 

 Il Responsabile Area Tecnica 
 F.to  Geom. Giampietro Fongaro 

 



 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si attesta che la presente deliberazione è stata pubblicata, in data 19/08/2016, per 15 giorni 
consecutivi nel sito web istituzionale di questo Comune    
 
         Il Segretario Comunale 
                    F.to   Laura Cortesi 
 
 
     
 
    
         
 


